
 

Decreto Dirigenziale n. 485 del 16/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 8 - tutela dell'acqua e Gestione della risorsa idrica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI PROGRAMMA PER LE COMPENSAZIONI AMBIENTALI IN REGIONE

CAMPANIA. DGR N. 339/2012 - DGR N. 203/2015.  APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA - SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI

AVELLINO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

A. che in data 18 luglio 2008,  alla presenza del Presidente del Consiglio dei Ministri è stato sottoscritto
dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), dal Sottosegretario di
Stato  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ex  D.L.  n.90/2008,  dal  Presidente  della
Regione  Campania  e  dal  Commissario  ex  O.P.C.M.  n.  3654/2008  ,  l’Accordo  di  Programma
denominato "Programma Strategico per le compensazioni ambientali  nella regione Campania” (di
seguito ACCORDO), con annesso Allegato Tecnico contenente l’elenco delle criticità ambientali e degli
interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di gestione rifiuti e dai Comuni  già
sede di impianti di discarica;

B. che  il  suddetto  ACCORDO prevede  un  finanziamento  complessivo  di  €  282.000.000,00;  di  cui  €
141.000.000,00 a carico del  Ministero  e € 141.000.000,00 a carico della  Regione Campania,  a
valere sulle risorse di cui all’art.11, comma 12, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito con la L.
n. 123/2008;

C. che la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 339 del 10/07/2012, ha inteso dare
attuazione all'ACCORDO ed ha, tra l’altro:

c.1. preso atto dell’ATTO MODIFICATIVO al suddetto accordo, sottoscritto l’8 aprile 2009 dal Ministro
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ex  D.L.  n.  90/2008,  dal  Presidente  della  Regione
Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n. 3654/2008;

c.2. preso atto degli interventi da realizzare discendenti dagli  ACCORDI OPERATIVI sottoscritti con i
Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell’emergenza rifiuti in Campania
e di  cui   alla L.  n.123/2008,  così  come modificati  dalle decisioni  assunte dal "Comitato di
Indirizzo e Controllo dell’Accordo" e riportati nell’Allegato 2 alla stessa, distinti  per soggetto
finanziatore (Regione Campania e MATTM);

c.3. stabilito che eventuali modifiche all’elenco degli interventi contenuti nel citato Allegato 2, su
richiesta degli Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze, dovranno essere approvate dal
"Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo", con successiva presa d’atto da parte della
Regione mediante provvedimento del dirigente p.t. del settore competente;

c.4. stabilito di procedere all’attuazione dell’ACCORDO per la realizzazione degli interventi in quota
Regione Campania  mediante  la  sottoscrizione  di  appositi  atti  convenzionali  con  i  soggetti
attuatori  degli  interventi,  da  redigere  in  conformità  agli  indirizzi  riportati  nell’Allegato 4 alla
medesima deliberazione;

c.5. dato  mandato  alla  ex  AGC  05  (Ambiente)  di  mettere  in  essere  ogni  azione  utile  per
l’attuazione  e  il  monitoraggio  dell’ACCORDO,  nonché  di  predisporre  e  sottoscrivere,  previa
acquisizione  del  parere  dell'Avvocatura  Regionale,  gli  atti  convenzionali  di  cui  al  punto
precedente;

D. che  con  successiva  deliberazione  n.  203  del  14/04/2015  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto
dell’elenco aggiornato degli interventi da realizzare discendenti dagli  ACCORDI OPERATIVI sottoscritti
con i Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell’emergenza rifiuti in Campania
--  L.  n.  123/2008 -  e riportati  in  allegato alla stessa,  distinti  per  soggetto  finanziatore (Regione
Campania e MATTM) e con l’indicazione del soggetto attuatore;

DATO ATTO

a. che la richiamata deliberazione n. 203/2015 ha stabilito che all’attuazione e monitoraggio nonché
alla  predisposizione,  approvazione e sottoscrizione dei  relativi  atti  convenzionali  con i  soggetti
attuatori  degli  interventi  afferenti  il  "ciclo  integrato  delle  acque" rientranti  nell’ACCORDO,  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



competenza della Regione e riportati nell’allegato 2 alla stessa, provveda la Struttura di Missione
“Programmazione e gestione delle risorse idriche” della Regione Campania, istituita con DGR n.
367/2014;

b. che, stante la cessazione della Struttura di Missione a far data dal 16/09/2015 disposta con DGR n.
421/2015, le competenze in materia di  ciclo integrato delle acque sono ritornate alle competenti
UOD 8 e UOD 9 della Direzione  Generale per l'Ambiente, la Difesa del Suolo e L'Ecosistema; 

c. che  nell’Allegato 2 della deliberazione n. 339/2012 è riportato, tra altri, il seguente intervento: 

Comune Interventi
Risorse

Assegnate
Soggetto

finanziatore
Soggetto
Attuatore

Avellino

Risanamento del sistema fognario a 
servizio del Comune di Avellino 
ricadente nel bacino del Rio San 
Francesco

€ 4.500.000,00 Regione
Comune di
AVELLINO

d. che Sogesid spa è stata incaricata dal MATTM, con convenzione del 12/09/2011, di redigere la
progettazione di tutti  gli  interventi di bonifica dei siti  inquinati e di potenziamento delle strutture
relative al ciclo delle acque reflue, sia di quelli finanziati in quota MATTM sia in quota Regione; 

e. che il Comune di Avellino, con note prot n. 32159 del 26/06/2013 e prot. n. 17433 del 03/04/2014
richiedeva  di  essere  individuato  come  soggetto  attuatore  dell’intervento  di  seguito  riportato,
discendenti dall’ACCORDO (DGR n. 339/2012) e da finanziare a valere sulla quota regionale delle
risorse di cui all’art.11, comma 12, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito con la L. n. 123/2008;

f. che, dovendo procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione di finanziamento, in conformità
a quanto previsto con le DGR n. 339/2012 e n. 203/2015, è stata trasmessa al Comune di Avellino
la bozza di convenzione finalizzata a regolare i rapporti tra le parti;

g. che  sullo  schema  di  convenzione  in  argomento  è  stato  acquisito  il  parere  dell’Avvocatura
Regionale prot. n. 0353114 del 20/05/2013;

PRESO ATTO  

a. che il Comune di Avellino, con nota prot. 26298 del 21/04/2016 acquisita al prot reg. n. 0319939
del  10/05/2016,  ha  trasmesso  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  13/04/2016  di
approvazione dello schema di convenzione e del cronoprogramma di spesa per il finanziamento in
argomento;

b. che  Sogesid spa ha trasmesso al Comune di Avellino, con nota prot. n. 01661 del 30/03/2017
acquisita dalla Regione Campania, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in
questione;

DATO ATTO:

a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania;

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  triennio  2017-2019,
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale;

c. che  la  Giunta  Regionale  con  DGR  59  del  07/02/2017  ha  approvato  il  Bilancio  Gestionale
2017/2019;

d. che la richiamata DGR 59 ha limitato per ogni struttura direttoriale o equiparata la spesa libera,
relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo indicato
nella colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 inerente la
stessa  struttura,  nelle  more  dell’approvazione  di  un  apposito  provvedimento  che   disciplini  la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



gestione della entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia
di equilibri di bilancio e di attribuire ad ogni Direttore Generale o equiparato la responsabilità del
rispetto  di  tali  limiti  nel  rispetto,  altresì,  di  quanto disposto dall’Assessore al  Bilancio con nota
circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata “la gestione amministrativa e contabile della
Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee Guida” ed ha richiamato, per quanto riguarda la
gestione  della  spesa  vincolata,  le  disposizioni  di  cui  all’art.  3  commi  8  e  8-bis,  della  L.R.
30/04/2002 n. 7;

e. che la Giunta Regionale con D.G.R. 76 del 14/02/2017 ha provveduto a recepire nel bilancio di
previsione 2017/2019 le variazioni effettuate con i  provvedimenti  amministrativi  (deliberazioni  e
decreti dirigenziali) adottati nell’ultimo bimestre dell’esercizio finanziario 2016;

f. che la Giunta Regionale con D.G.R. 107 del 28/02/2017 e successiva D.G.R. 139 del 20/03/2017
ha rideterminato i residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa;

RILEVATO:

a. che con DGR n. 411 del 27/07/2016, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a) della Legge Regionale del
18 gennaio 2016, n. 2, è stata iscritta sul capitolo di spesa 2574 del Bilancio gestionale 2016-
2018  [“Interventi  di  compensazione  ambientale  afferenti  il  ciclo  integrato  delle  acque  di  cui
all’Accordo di  Programma dell’8/04/2009 (art.3,  comma 2,  DL n.  196/2010 conv.  in  legge n.
1/2011)] la seguente ripartizione di somme; 

C
ap

ito
lo

 d
i

sp
esa

D
en

o
m

in
azio

n
e

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

 D
P

C
M

E.F. 2016

(competenza e
cassa)

E.F. 2017
(competenza)

E.F. 2018
(competenza)

2574

Interventi di compensazione
ambientale afferenti il ciclo
integrato delle acque di cui
all’Accordo di Programma

dell’8/04/2009 (art.3, comma
2, DL n. 196/2010 conv. in

legge n. 1/2011)

9 9 2 € 1.500.000,00 € 10.000.000,00 € 31.005.164,13

b. che con nota prot. n. 557527 del 17/08/2016, in attuazione della richiamata deliberazione n. 411
del 27/7/2016, la UOD "Supporto all'Autorità di Gestione FSC - Programmazione delle Politiche
regionali di sviluppo" della DG 51.01 -  Programmazione Economica e Turismo - ha provveduto
all’ACCERTAMENTO della  somma  complessiva  di  €  71.000.000,00 sul  capitolo  d’entrata  1464,
correlato, tra altri, anche al capitolo di spesa 2574, come di seguito ripartita:

 accertamento n. 4870 per € 1.500.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2016;

 accertamento n. 11 per € 13.484.835,87 a valere sull’esercizio finanziario 2017;

 accertamento n. 7 per € 56.005.164,13 a valere sull’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO:

a. di  dover  approvare  la  convenzione  allegata  da  sottoscrivere  con  il  Comune  di  Avellino  e
finalizzata a regolare i rapporti tra le parti per l'attuazione dell'intervento in argomento, riportato
nella sottostante tabella, nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto
attuatore in fase di esecuzione: 

Comune Interventi
Risorse

Assegnate
Soggetto

finanziatore
Soggetto
Attuatore

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



Avellino

Risanamento del sistema fognario a 
servizio del Comune di Avellino 
ricadente nel bacino del Rio San 
Francesco

€ 4.500.000,00 Regione
Comune di

Avellino

b. di dover finanziare l'intervento sulla quota regionale delle risorse di cui all’art.11, comma 12, del
D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito con la L. n. 123/2008;

c. di  dover impegnare la somma complessiva di  € 4.500.000,00 sul  capitolo di  spesa 2574 del
corrente bilancio gestionale, avente la seguente transazione elementare:

Capitolo

M
issio

n
e

P
ro

g
ram

m
a

T
ito

lo

M
acr.

V livello del
piano dei

conti/SIOPE
COFOG

Codice
UE

Ric.
Per.

sanità

2574 9 9 2 203 2.03.01.02.003 05.6 8 4 3

d. di dover ripartire la somma di € 4.500.000,00, sulla base di quanto contenuto nella convenzione
approvata  con  delibera  di  Giunta  Comunale n.  103  del  13/04/2016  e  sulla  base  del
cronoprogramma di spesa trasmesso dal Comune con nota prot. n. 26298 del 21/4/2016, come
di seguito specificato:

Soggetto
attuatore

Codice
fiscale Interventi Annualità 2017 Annualità 2018

Comune di
Avellino

0018453064
0

Risanamento del sistema 
fognario a servizio del 
Comune di Avellino 
ricadente nel bacino del 
Rio San Francesco

€ 1.000.000,00 € 3.500.000,00

e. che,  ai  fini  dell'applicazione  del  principio  di  competenza  economica  e  secondo  le
indicazioni  espresse nelle circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016,
l’impegno di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica:

€ 1.000.000,00 01/01/2017-31/12/2017;

€ 3.500.000,00 01/01/2018-31/12/2018;

f. che,  ai sensi  del  principio  della  competenza  finanziaria,  la  spesa  per  euro  1.000.000,00  è
esigibile e quindi liquidabile nell’esercizio finanziario 2017;

g. che la fattispecie di cui al presente provvedimento rientra nelle tipologie di cui agli artt. 26 e 27
del D.Lgs n. 33/2013;

VISTI:

a. La DGR n. 1499/2008;

b. La DGR n. 339/2012;

c. Il parere dell’Avvocatura Regionale prot.n.  0353114 del 20/05/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



d. La DGR n. 203/2015;

Alla  stregua  dell’istruttoria  del  funzionario  incaricato  con  DD  n.  164  del  23/04/2012,  Ing.  Antonio
Recano

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  APPROVARE LO SCHEMA DI CONVENZIONE ALLEGATO AL PRESENTE DECRETO , da sottoscrivere con il
Comune di Avellino e finalizzata a regolare i rapporti  tra le parti  per l'attuazione dell'intervento
riportato in tabella da finanziare a valere sulla quota regionale dell’ACCORDO, nonché a definire i
criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore in fase di esecuzione;

Comune Interventi Risorse Assegnate
Soggetto

finanziatore
Soggetto
Attuatore

Avellino

Risanamento del sistema fognario a
servizio del Comune di Avellino
ricadente nel bacino del Rio San

Francesco

€ 4.500.000,00 Regione
Comune di
AVELLINO

2. di STABILIRE CHE LA CONVENZIONE VERRÀ SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE ai  sensi  del  Codice
dell'Amministrazione Digitale  - d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;

3. di IMPEGNARE LA SOMMA COMPLESSIVA DI € 4.500.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 2574  [“Interventi di
compensazione ambientale afferenti il ciclo integrato delle acque di cui all’Accordo di Programma
dell’8/04/2009 (art.3, comma 2, DL n. 196/2010 conv. in legge n. 1/2011)”] del corrente bilancio
gestionale avente la seguente transazione elementare:

cap
ito

lo

M
issio

n
e

P
ro

g
ram

m
a

T
ito

lo

M
acr.

V
 livello

 d
el

p
ian

o
 d

ei
co

n
ti/S

IO
P

E

C
O

F
O

G

C
o

d
ice

 U
E

R
ic.

P
er.

san
ità

2574 9 9 2 203 2.03.01.02.003 05.6 8 4 3

4. di RIPARTIRE LA SOMMA € 4.500.000,00 COME DI SEGUITO SPECIFICATO, sulla base di quanto contenuto
nella convenzione approvata con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 13/04/2016 e sulla base
del cronoprogramma di spesa trasmesso dal Comune con nota prot. n. 26298 del 21/4/2016,:

 

5. che, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, secondo le indicazioni delle
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016,  L’IMPEGNO PRESENTA LA

SEGUENTE COMPETENZA ECONOMICA:

€ 1.000.000,00 ; 01/01/2017-31/12/2017;

Soggetto attuatore
Codice
fiscale Interventi Annualità 2017 Annualità 2018

Comune di Avellino 00184530640

Risanamento del sistema 
fognario a servizio del Comune
di Avellino ricadente nel bacino
del Rio San Francesco

€ 1.000.000,00 € 3.500.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



€ 3.500.000,00 ; 01/01/2018-31/12/2018;

6. che, ai sensi del principio della competenza finanziaria, LA SPESA PER EURO 1.000.000,00 È ESIGIBILE

E QUINDI LIQUIDABILE NELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

7. di  NOTIFICARE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO COMPRENSIVO DI ALLEGATO AL COMUNE DI AVELLINO E ALLA

SOGESID spa per gli adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla “Trasparenza” perché rientrante nelle
tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;  

9. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  e  relativo  allegato  al  MATTM,  alla  DG
50.01.00.00, alla UOD 50.13.02  alla  UOD proponente 50.06.08 per gli atti consequenziali; 

10. di inviare il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione;

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017


	BURC n. 76 del  23 Ottobre 2017

